DECRETO  N.º 4.898

DE 03 DE SETEMBRO DE 2007.
ALTERA DISPOSITIVO DO ESTATUTO PADRÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS E MESTRES DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTOS, APROVADO PELO DECRETO N.º 4.707, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2006.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.

DECRETA:

Art. 1.º  O artigo 29 do Estatuto Padrão das Associações de Pais e Mestres das Unidades Municipais de Educação, integrante do Anexo Único do Decreto n.º 4.707, de 5 de dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 29.  Os bens adquiridos com recursos do fundo próprio ou recebidos em doação pela entidade serão doados ao Município, para uso exclusivo da Unidade Municipal de Educação, observado o disposto no Decreto n.º 3.441, de 22 de outubro de 1999.

Parágrafo único.  Na hipótese de extinção ou desativação da Unidade Municipal de Educação e conseqüente dissolução da Associação de Pais e Mestres, os valores do fundo financeiro próprio da entidade serão doados à Associação de Pais e Mestres de outra Unidade Municipal de Educação, conforme deliberação em Assembléia Geral Extraordinária referendada pelo Secretário Municipal de Educação, e os bens adquiridos na forma do caput deste artigo destinados ao uso exclusivo de outra Unidade Municipal de Educação, a critério do Prefeito Municipal.”

Art. 2.º  Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 03 de setembro de 2007.

                 JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                 Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 03 de setembro de 2007.

        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                        Chefe do Departamento

PA: 62581/2006-60

Formalização: AHT